
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3213 del 27/11/2023 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Co-progettazione per la realizzazione di un progetto sperimentale di residenzialità 
innovativa nella formula di “condominio solidale” presso la struttura di via San Quirino, 68 
Pordenone. CUP B54H23000230004 - Conclusione procedimento delle attività di co-
progettazione, presa d’atto del progetto definitivo e approvazione schema di convenzione 

 
N. det. 2023/250 
 
N. cron. 3213, in data 27/11/2023  
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti i seguenti atti e documenti: 

 
-  il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 

Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza 
dall’1gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 

“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

  
 
Presupposti di fatto e di diritto  
 
Premesso che: 
 

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 82 adottata nella seduta del 30 marzo 2023, sono 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3213 del 27/11/2023 

stati approvati gli indirizzi generali e procedurali per avviare un percorso di co-progettazione 
con Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 55 del D. lgs 3.7.2017 n.117, per la realizzazione di 
un progetto di housing sociale nella formula di “Condominio solidale” presso la struttura di 
proprietà del Comune di Via San Quirino 68; 
 

- con la Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 è stata indetta la procedura per la raccolta delle 
manifestazioni d’interesse, da parte degli Enti del Terzo Settore, ad aderire alla Co-
progettazione per realizzazione di un progetto sopra citato ed in esecuzione della stessa è 
stato pubblicato sul sito internet del Comune di Pordenone  (all’albo pretorio online e nella 
sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione trasparente) l’Avviso pubblico 
relativo alla procedura di coprogettazione; ove sono stati indicati le modalità di presentazione e 
i criteri di valutazione delle proposte progettuali stabilendo  il termine ultimo per la 
presentazione delle proposte per il giorno 07/07/2023 alle ore 13.00. 

 
Richiamate: 
 

-  la Determinazione n. 1806 del 10/07/ 2023 con cui lo scrivente RUP: 
 

•  ha preso atto che ad esito dell’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse, da 
parte degli Enti del Terzo Settore, ad aderire alla Co-progettazione per realizzazione di 
un progetto sperimentale di residenzialità innovativa nella formula di “condominio 
solidale” è pervenuta una sola proposta progettuale presentata in maniera associata da 
Cooperativa sociale FAI –Famiglie Anziani Infanzia Soc. Coop. Onlus Cooperativa, Nuovi 
Vicini – Società cooperativa sociale -Impresa sociale e Cooperativa Noncello Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale onlus; 

 
•  ha preso atto della regolarità della documentazione amministrativa presentata; 
 
 
• ha nominato la Commissione tecnica per la valutazione della proposta progettuale 
 

- la Determinazione n. 1825 del 12/07/2023 che a seguito della valutazione positiva del progetto 
da parte della Commissione tecnica ha ammesso alle successive fasi del processo di 
coprogettazione Cooperativa sociale FAI – Famiglie Anziani Infanzia Soc. Coop. Onlus 
Cooperativa, Nuovi Vicini – Società cooperativa sociale -Impresa sociale Cooperativa Noncello 
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale onlus e ha dato avvio alla programmazione delle 
sedute dei tavoli di coprogettazione; 

 
 

Rilevato che il percorso di co-progettazione si è realizzato in 4 incontri, come documentato nella 
Relazione conclusiva a cura del RUP, e che il procedimento si conclude, ai sensi della L.241/90, con 
la stesura del progetto finale approvato dall’Amministrazione procedente e dagli ETS e della stipula di 
una convenzione che nel caso specifico regola anche gli aspetti gestionali relativi all’immobile; 

 
Dato altresì atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito codice SMARTCIG per la 
procedura Z383D6DC33 come da Linee Giuda ANAC Sezione E “Tracciabilità Servizi Sociali”, n.E2 
“per la co-programmazione e la co-progettazione di servizi sociali, l’acquisizione del CIG è richiesta ai 
soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari. Per tali casistiche, è consentita l’acquisizione dello 
SmartCIG senza limiti di importo, selezionando la voce “co-programmazione/co-progettazione di 
servizi sociali”; 

 
Visti: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3213 del 27/11/2023 

 
- l’art. 118, co. 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 

accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 
 

- l’art. 55 comma 3 del D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii., recante il Codice del Terzo Settore, che 
disciplina l’utilizzo dello strumento della co-progettazione nonché le Linee Guida in materia di 
rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore nell’applicazione degli artt. 55, 
56 e 57 del D.lgs. n. 117/2017, adottate con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 72 del 31/03/2021; 
 

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” art. 1 “L'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 
pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 
disposizioni   che disciplinano   singoli   procedimenti, nonché   dai    principi dell'ordinamento 
comunitario e trova attuazione nei procedimenti previsti in attuazione delle richiamate Linee 
Guida; 
 

Motivazione: 
 

Ritenuto pertanto di: 
 

-  prendere atto della relazione del RUP di conclusione del percorso di co-progettazione che si è 
sviluppato in quattro tavoli di lavoro portando alla definizione del progetto, delle azioni e 
condizioni previste nella distinzione delle singole responsabilità; 
 

- di approvare lo schema di convenzione, in allegato al presente atto ai sensi delle richiamate 
linee guida e dell’art 6 della L 241/90, che identifica i contenuti progettuali generali, gli apporti 
degli ETS e i compiti e responsabilità delle parti relativamente alla gestione dell’immobile; 
 

- di precisare che la “relazione conclusiva del RUP”, il “progetto del condominio solidale” e lo 
schema di convenzione sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

Riferimenti normativi generali  
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con atti di Consiglio Comunale nr. 1/2001 e nr. 
73/2001;  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni 

  
 

D E T E R M I N A  
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3213 del 27/11/2023 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 

1. di dichiarare concluso il procedimento di istruttoria pubblica di coprogettazione per la 
realizzazione di un progetto di housing sociale nella formula di “Condominio solidale” 
presso la struttura di proprietà del Comune di Via San Quirino 68; 
 

2. di prendere atto della relazione conclusiva del RUP, e del progetto di condominio solidale 
approvato dall’Amministrazione procedente e dagli ETS; 

 
3. di approvare lo schema di convenzione, in allegato al presente atto ai sensi delle 

richiamate linee guida e dell’art 6 della L 241/90, che identifica i contenuti progettuali 
generali, gli apporti degli ETS e i compiti e responsabilità delle parti relativamente alla 
gestione dell’Immobile; 

 
4. di precisare che la “relazione conclusiva del RUP”, il “progetto del condominio solidale” e lo 

schema di convenzione sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
5. di precisare che Cooperativa sociale FAI – Famiglie Anziani Infanzia Soc. Coop. Onlus 

Cooperativa, Nuovi Vicini – Società cooperativa sociale -Impresa sociale e Cooperativa 
Noncello Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale onlus hanno costituito un 
‘associazione temporanea di scopo per lo svolgimento delle attività di co-progettazione e la 
realizzazione del Progetto sperimentale di residenzialità innovativa nella formula di 
“CONDOMINIO SOLIDALE” dichiarando di conferire mandato collettivo speciale di 
rappresentanza a NUOVI VICINI Società Cooperativa Sociale, come da documentazione 
tenuta agli atti; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, e degli allegati ai sensi delle normative 

vigenti, all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune, in Amministrazione 
Trasparente, che verranno pubblicati secondo le vigenti disposizioni di legge. 

 
 

DICHIARA 
 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 novembre  2023 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 3213 del 27/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/11/2023 18:41:28


